
D.R.A. n. 4226
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 4 Affari Generali

 IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DELL'AREA 4

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO l'art. 39 della legge regionale 29 dicembre 1980, n. 145, come interpretato dall'art. 24 della
legge 23 dicembre 2000, n. 30, e sostituito dall’art.  14, comma 12, della  legge regionale 25 maggio
2022, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  del  10  febbraio  2023,  n.  87,  all’Arch.  Salvatore  Lizzio,  dirigente  di  terza  fascia
dell’amministrazione regionale, è stato conferito, l’incarico di Dirigente Generale del dipartimento regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti per la durata di anni due;
VISTO il D.D.G. n. 379 del 16 marzo 2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Roberto Lanza
l’incarico ad interim dell’Area 4 “Affari Generali”;
VISTO il D.D.G. n. 1469 del 22 giugno 2023 con il quale è stata approvata la proroga del contratto di
lavoro individuale di dirigente ad interim preposto all’Area 4 “Affari Generali”, stipulato in data 21
giugno 2023tra il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei
trasporti e l’arch. Roberto Lanza con decorrenza 16 giugno 2023 e fino ad assegnazione della struttura;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”;
PREMESSO che il dott.  Antonino Bartolotta..……...omissis………….nella qualità di Assessore pro-
tempore dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, è stato sottoposto ad indagini
dalla  Procura  della  Repubblica presso il  Tribunale  di  Palermo (Proc.  n.  5308/2015 R.G.N.R.  e  n.
1020/2016 R.G. G.I.P.) per il reato di cui all'art. 110 e 323 c.p.,  poiché quale componente della Giunta
regionale, in concorso con altri componenti, in violazione della deliberazione della Giunta regionale n.
221 del 30 settembre 2008 e dell'art. 20 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, nonché della
successiva deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 15 marzo 2013 in forza dei quali le società a
partecipazione totale o maggioritaria della Regione avevano il divieto di procedere a nuove assunzione
di personale, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, procedevano anche in esecuzione
della delibera della Giunta regionale n. 6 del 15 gennaio 2014 ad assumere nuovo personale a tempo
determinato così  procurando ad altri  un ingiusto vantaggio  patrimoniale  e  arrecando alla  Regione
siciliana un danno ingiusto, accertato in Palermo il 15 gennaio 2014;
VISTA l'Ordinanza di archiviazione – artt. 127 e 409 c.p.p.-  del  12 agosto 2016 del Giudice per le
indagini preliminari del Tribunale di Palermo del procedimento penale in argomento;
VISTA l’istanza del 2 marzo 2019, assunta al prot. n. 16133 del 21 marzo 2019, con la quale il dott.
Antonino  Bartolotta  ha  chiesto  il  rimborso  delle  spese  legali  relative  al  procedimento  penale  in

1



argomento ed ha allegato la nota spesa dell'importo complessivo di  € 5.130,00, oltre spese generali,
C.P.A. e I.V.A. come per legge, redatta in data 29 gennaio 2019 dall'Avv. Giuseppina Nicita;
VISTA la nota prot. n. 34383 del 27 giugno 2019,  con la quale ha chiesto all'Avvocatura Distrettuale
dello Stato di Palermo il  visto di congruità sulla copia della parcella emessa  dall'Avv. Giuseppina
Nicita, difensore del dott. Antonino Bartolotta;
VISTA la nota prot. n. 5215 del 26 agosto 2019 dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo
con la quale ha comunicato a questo Assessorato di ritenere congruo l'importo di  € 5.130,00, oltre
spese generali, C.P.A. e I.V.A. come per legge;
VISTA la  pec del 25 marzo 2021, in riscontro alla nota prot. n. 5840/Area 2 del 3 febbraio 2021,
dell'avv. Giuseppina Nicita, in nome e per conto del dott. Antonino Bartolotta, con la quale sono state
trasmesse,  ai  fini  del  pagamento, n.  2  fatture  dell'importo  complessivo di  €  6.135,48,  emesse dal
predetto legale;
VISTA la pec del 13 aprile 2022, assunta in pari data al prot. n. 24668, dell’avv. Silvia Cicirello, in
nome  e per conto del dott. Antonino Bartolotta, con la quale è stato diffidato e messo in mora, ai sensi
e per gli effetti degli artt. 1219 e seguenti codice civile, l’Assessorato regionale delle infrastrutture e
della mobilità per il  rimborso delle spese legali  in argomento sono state comunicate le coordinate
bancarie ai fini del pagamento in favore del dott. Antonino Bartolotta;
VISTO il decreto ingiuntivo n. 569/2022 del 23 giugno 2022, provvisoriamente esecutivo, del Tribunale di
Palermo,  munito  di  formula  esecutiva  del  12  luglio  2022,  notificato  all’Assessorato  regionale  delle
infrastrutture e della mobilità in data 18 luglio 2022,  sul ricorso proposto dal dott. Antonino Bartolotta,
rappresentato e difeso dall'avv. Cicirello Silvia, con studio in Sant’Agata Militello, via Peschiera n. 4, con il
quale l’Assessorato è stato condannato al pagamento della somma di € 16.349,46, oltre accessori come per
legge, nonché al pagamento delle spese di giudizio liquidate in € 710,00 per compenso professionale, €
118,50 per spese anticipate, oltre spese generali nella misura del 15%, C.P.A. e I.V.A.;
VISTO il D.R.A. n. 2395 del 26 agosto 2022, con il quale è stata impegnata la somma di € 10.213,84
(diecimiladuecentotredici/84)  sul  capitolo 270308-U1.10.05.04.001 “Spese  per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità - Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione
all’opera  dell’Assessore, esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino
Bartolotta…...omissis………….a titolo di rimborso spese legali in relazione   al giudizio in materia di
responsabilità amministrativa dalla Procura Regionale presso la sezione giurisdizionale della Corte di
conti per la Regione siciliana  per l'ipotesi di danno erariale per l’importo di € 35.410.000,00 subito
dalla Regione siciliana per l'affidamento della realizzazione di un progetto denominato “Spartacus”
all'ente C.I.A.P.I. di Priolo Gargallo (SR);
VISTO il D.R.A.  n.  3044  del  6  ottobre  2022  è stata  liquidata  la  somma  di  €  10.213,84
(diecimiladuecentotredici/84)  sul  capitolo 270308-U1.10.05.04.001 “Spese  per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità- Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione
all’opera  dell’Assessore, esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino
Bartolotta…...omissis………….
VISTO il mandato n. 2 del 7 ottobre 2022 con il quale è stato pagato in favore del predetto beneficiario
-  dott. Antonino Bartolotta  la somma di € 10.213,84;
VISTO l’atto di precetto del 31 luglio 2023, notificato al Dipartimento regionale delle infrastrutture
della mobilità e dei trasporti in data 7 agosto 2023, ai sensi della legge 53/1994, l'avv. Cicirello Silvia,
con studio in Sant’Agata Militello, via Peschiera n. 4, in nome e per conto del dott.  Antonino Bartolotta,
con il quale è stato intimato di pagare, nel termine massimo di gg. 10 dalla data di notifica, la somma
complessiva di € 7.803,86 (settemilaottocentotre/86) di cui: € 6.135,62 (€ 16.349,46 - € 10.213,84) per
sorte capitale, € 218,32 per interessi legali,  € 118,50 per spese anticipate, € 710,00 per compenso
professionale, € 106,50 per spese forfettarie in misura pari al 15% del compenso professionale, € 32,66
per C.P.A., € 186,81 per I.V.A. (22%), € 236,00 a titolo tabellare spese di precetto, € 35,40 spese
generali per la redazione dell’atto di precetto, € 10,86 per C.P.A. e € 200,00 a titolo imposta di registro;
VISTA la  nota prot. n. 41021 del 21 settembre 2023 con la quale è stato trasmessa all’Assessorato
regionale dell'economia, per il tramite della competente Ragioneria Centrale Infrastrutture, la partita

2



debitoria per la proposta di riconoscimento di legittimità del debito €  7.803,86 e la ragione che ne ha
determinato la formazione, così come previsto dall'art. 73, lettera a) del decreto legislativo n. 118/2011,
in favore del dott. Antonino Bartolotta;
VISTO  l'atto di pignoramento presso terzi del 26 ottobre 2023, notificato dall'Ufficiale giudiziario
della Corte di Appello  di Messina in data 27 ottobre 2023 all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di
Messina,  ad istanza del  dott.  Antonino Bartolotta,  rappresentato e difeso  dall’Avv. Silvia Cicirello,
contro l’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità  - Dipartimento delle infrastrutture,
della mobilità e dei trasporti, debitore, e nei confronti della Banca UniCredit, quale terzo pignorato,
fino alla concorrenza della somma di € 7.803,86, pendente dinanzi al Tribunale di Messina e la cui
udienza è stata prefissata per la data del 22 gennaio  2024, ore di rito;  
VISTA la  nota  prot.  n.  146007  del  12  dicembre  2023  dell'Assessorato  regionale  dell’economia-
Dipartimento bilancio e tesoro con la quale ha comunicato a questo Assessorato che, per effetto del
comma 4 dell'art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, essendo trascorsi trenta giorni
dalla data di ricezione del DDL n. 654/2023 da parte dell'Assemblea regionale siciliana, la legittimità
dei debiti fuori bilancio inclusi nel medesimo DDL si ritiene riconosciuta ed ha altresì comunicato di
aver  provveduto  a  immettere  nel  sistema  informativo  le  opportune  variazioni  per  il  successivo
impegno delle obbligazioni, ivi compresa la somma di € 7.803,86 (variazione n. 9987 del 23 dicembre
2023) necessaria al pagamento in favore del  dott. Antonino Bartolotta;
VISTA la  richiesta  Equitalia  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48-bis del  D.P.R.  n.  602/73, identificativo
richiesta n. 202300004980671 in data 27 dicembre 2023 con esito “soggetto non inadempiente”;
CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 7.803,86
(settemilaottocentotre/86) sul capitolo 270308-U1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti
ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità-  Gabinetto e Uffici  di diretta collaborazione all’opera
dell’Assessore,  esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino
Bartolotta…...omissis………….in  dipendenza  del  decreto  ingiuntivo  provvisoriamente  esecutivo  n.
569/2022 del 23 giugno 2022 del Tribunale di Palermo;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi di cui in narrativa, è impegnata la somma di € 7.803,86 (settemilaottocentotre/86)
sul capitolo 270308-U1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per
l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori”-Assessorato  regionale  delle
infrastrutture e della mobilità-  Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore,
esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino  Bartolotta……...omissis………….in
dipendenza  del  decreto  ingiuntivo  provvisoriamente  esecutivo  n.  569/2022  del  23  giugno  2022  del
Tribunale di Palermo.

Art. 2) E' disposta la liquidazione della somma di  € 7.803,86 (settemilaottocentotre/86) sul capitolo
270308-U1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-Assessorato regionale delle infrastrutture e della
mobilità- Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore, esercizio finanziario in
corso, in favore del dott. Antonino Bartolotta…...omissis………….in dipendenza del decreto ingiuntivo
provvisoriamente esecutivo n. 569/2022 del 23 giugno 2022 del Tribunale di Palermo.

Art. 3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015 e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

3



Palermo, lì 27 dicembre 2023

        Il Dirigente ad interim dell'Area 4
                                                                                                              F.to Arch. Roberto Lanza      
                   

4


